ДОГОВОР ФАКТОРИНГА № 1

(финансирования под уступку денежного требования в целях обеспечения исполнения обязательств)

г. Москва
20 августа 2016 г.

АКБ «Надежный», именуемый в дальнейшем «Финансовый агент», в лице председателя правления А.В. Львова, действующего на основании устава, с одной стороны и ООО «Альфа», именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице генерального директора А.С. Глебовой, действующей на основании устава, с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Клиент уступает Финансовому агенту денежное требование по договору поставки от 20 июля 2016 г. № 1, заключенному между Клиентом и ООО «Восток» (далее – Должник) за поставленное оборудование на общую сумму 1 000 000 (Один миллион) руб.

1.2. Клиент уступает Финансовому агенту указанное денежное требование в целях обеспечения исполнения обязательств Клиента перед Финансовым агентом по кредитному договору от 20 августа 2016 г. № 1. Одним из условий предоставления кредита по кредитному договору от 20 августа 2016 г. № 1 является заключение Клиентом настоящего договора.

1.3. Денежное требование, уступаемое Клиентом, является существующим требованием.

1.4. В доказательство действительности уступаемого требования Клиент передает Финансовому агенту договор поставки от 20 июля 2016 г. № 1 в срок до 22 августа 2016 года.

1.5. Последующая уступка денежного требования Финансовым агентом допускается только с согласия Клиента.

1.6. Финансовый агент направляет Должнику уведомление о вступлении уступки денежного требования в силу и вправе требовать совершения платежей по договору поставки от 20 июля 2016 г. № 1 на счет, указанный Финансовым агентом, с момента неисполнения обязательств Клиентом по кредитному договору от 20 августа 2016 г. № 1.

1.7. С момента получения Должником уведомления о вступлении уступки денежного требования в силу Финансовый агент наделяется всеми правами кредитора по договору поставки от 20 июля 2016 г. № 1, в том числе правом требовать от Должника совершения платежей по договору поставки от 20 июля 2016 г. № 1.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Клиент обязан в течение 3 (трех) дней со дня подписания настоящего договора уведомить Должника о его заключении.

2.2. Клиент обязан своевременно выполнять свои обязательства по договору поставки от 20 июля 2016 г. № 1.

2.3. Клиент обязан передать Финансовому агенту по его требованию все документы, связанные с уступаемым денежным требованием, в том числе договор поставки от 20 июля 2016 г. № 1, дополнительные соглашения к нему, акты приемки-передачи и т. д.

2.4. Финансовый агент обязан представить Клиенту отчет о полученных от Должника по настоящему договору суммах и передать Клиенту сумму, превышающую сумму, которую Клиент обязан выплатить Финансовому агенту в соответствии с условиями кредитного договора от 20 августа 2016 г. № 1.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Клиент несет перед Финансовым агентом ответственность за действительность уступаемого по настоящему договору денежного требования.

3.2. В случае если в момент уступки требования Клиент не обладал правом на передачу данного требования или ему были известны обстоятельства, в силу которых Должник вправе не исполнять соответствующее требование, Клиент обязан уплатить Финансовому агенту штраф в двукратном размере к сумме недействительного требования.

3.3. Клиент несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение Должником обязательства по оплате денежного требования, являющегося предметом уступки по настоящему договору, в случае предъявления его Финансовым агентом к исполнению.

3.4. Если денежные средства, полученные Финансовым агентом от Должника, окажутся меньше суммы долга Клиента Финансовому агенту по кредитному договору от 20 августа 2016 г. № 1, то Клиент остается ответственным перед Финансовым агентом за остаток долга и обязан выплатить Финансовому агенту все остальные суммы в соответствии с настоящим договором.

4. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. В качестве вознаграждения за услуги, связанные с исполнением настоящего договора, Финансовый агент взимает с Клиента факторинговую комиссию в соответствии с тарифами Финансового агента.

4.2. Права и обязанности сторон, а также меры ответственности, не предусмотренные в настоящем договоре, определяются по общим правилам Гражданского кодекса РФ

4.3. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.

4.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами.

5.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд г. Москвы.

6. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Финансовый агент: АКБ «Надежный» 125008, г. Москва, ул. Михалковская, д. 20. ИНН 7708123456, КПП 770801001, к/с 30101810400000000222 в АКБ «Надежный», БИК 044583222, ОГРН 1027700123456

Клиент: ООО «Альфа» 125008, г. Москва, ул. Михалковская, д. 22. ИНН 7708123456, КПП 770801001, р/с 40702810400000001111 в АКБ «Надежный», к/с 30101810400000000222, БИК 044583222

7. ПОДПИСИ СТОРОН

	Финансовый агент
	АКБ «Надежный»
	______________________(подпись, Ф.И.О., М.П.)

	«20» августа 2016 г.

	Клиент
	ООО «Альфа»
	______________________(подпись, Ф.И.О., М.П.)

	«20» августа 2016 г.